ils doivent souffrir beaucoup, et la dentition doit être très-douloureuse, parce que plusieurs germes eux-mêmes voulant fort produire une compaction et un gonflement très-considerable. 3.º que plus les dents sont grosses, plus elles souffrent dans leur eruption par les raisons que nous avons déjà alleguées; en effet les petites dents qui ont peu de volume, qui sont pointues, peuvent et rompent aisément la lame osseuse qui recouvre les alvéoles, le périoste et les gencives: au contraire les dents qui sont grosses, outre qu'elles causent un gonflement considerable, elles percent encore très-difficilement les gencives, le périoste et la lame osseuse: ainsi remarque-t-on que l'eruption des canines et des molaires est accompagnée d'un plus grand nombre et de plus forts maux que l'eruption des incisives, qui étant beaucoup plus pointues percent aisément: 4.º que plus la lame osseuse est épaisse, le périoste sensible, la gencive considerable, plus l'eruption des dents est douloureuse; au contraire la gencive, le périoste et la lame osseuse, étant peu épaisse et fort mince, les dents sortent facilement et causent peu de maux: 5.º que la manière dont les dents sont disposées et arrangées, contribue beaucoup à rendre la dentition difficile et laborieuse; ainsi si elles sont serrées et rapprochées, les enfants souffrent beaucoup plus que lorsqu'elles sont claires et un peu pointues, parce que

Les gencives font alors peu comprimées. 6.^o que l'âge de l'enfant y fait encore beaucoup, en effet les enfans qui sont tendres, délicats, qui n'ont pas plus de cinq mois, se couchent ordinairement aux accidens de la dentition lorsqu'ils sont considérables et fort douloureux: en second lieu les enfans qui ont un certain âge, qui ont déjà la lame osseuse, le périoste et les gencives dures, souffriront beaucoup plus que ceux qui se trouveront dans un état contraire, ainsi la dentition sera plus douloureuse dans ceux de 12. mois que dans ceux de 7. ou 8. qui est le cas ordinaire et le plus convenable. 7.^o que les accidens de la dentition seront et plus fâcheux et plus nombreux et surviendront plutôt, 1.^o dans les enfans qui ont un sang fiévreux, inflammatoire, bilieux, ardent, 2.^o dans ceux qui sont mal constitués, trop délicats, d'un tempérament trop sensible et cachectique, 3.^o dans ceux qui ont quelques maladies cachées et qui se développent et cela à l'occasion de la dentition. 8.^o que les saisons les plus convenables pour la favoriser sont le printemps et l'automne: en effet dans l'été, la fièvre salluée aiséement, et le voyageement bilieux peut survenir à la dentition qui en est très-difficile et laborieuse dans l'hiver, parceque le froid resserre toutes les parties du corps humain et les gencives par conséquent, fait que les dents percent plus difficilement que dans une autre saison: qu'on combine toutes les causes et tous les obstacles, on verra aisément ce qui